
ROMANIA CURTEA
DE APEL TIMISOARA 

SECTIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV  SI FISCAL
Dosar nr....
DECIZIA CIVILA Nr...
Sedinta publica ...
PRESEDINTE :  ..
JUDECATOR :  ...
JUDECATOR :  ...
GREFIER : ...

            S-a luat in examinare recursul declarat de reclamantul G..impotriva
sentintei civile nr... pronuntata de Tribunalul T..in dosar nr...in contradictoriu
cu paratii intimati Directia Judeteana Pentru Accize si Operatiuni Vamale Arad,
Directia Regionala Pentru Accize si Operatiuni Vamale Timisoara,
Autoritatea Nationala A Vamilor Bucuresti si Directia Generala a
Finantelor Publice Timis, avand ca obiect contestatie act administrativ fiscal

La apelul nominal facut  in  sedinta publica se prezinta in reprezentarea paratei
intimate DGFP Timis  consilier juridic B... lipsa fiind celelalte parti.
Procedura de citare este legal  indeplinita. 
Cererea de recurs timbrata cu ... timbru judiciar.
S-a facut referatul cauzei de catre grefierul de sedinta, dupa care se constata
depusa la dosar prin serviciul de registratura al instante'i la data de ..
intampinare din partea DGFP Timis    care a fost comunicata partilor la data
de 19.02.2010 si o cerere de amanare din partea reclamantului recurent in
vederea angajarii unui aparator.
Reprezentanta paratei intimate DGFP Timis consilier juridic B..  depune la
dosar delegatie de reprezentare.
Luand in considerare faptul ca s-ar putea prezenta reclamantul pana la
sfarsitul sedintei, instanta a dispus reapelarea cauzei la a doua strigare.
La reapelarea cauzei, lipsa partile.
Instanta respinge cererea de amanare formulata de catre reclamantul
recurent, intrucat nu sunt  intrunite disp. Art. 156 C. pr. civila sj retine cauza
spre solutionare.

                                               CURTEA
Deliberand asupra recursului de fata, constata urmatoarele: 



- prin cererea adresata Tribunalului Timis ... , reclamantul G .. In  
temeiul prevederilor Legii nr. 554/02.12.2004 privind Contenciosul
administrativ, coroborate cu prevederile art. 218 aliniat (2) din OG nr. 92/2003
modificata si completata, privind Codul de procedura fiscala, a chemat in
judecata paratii Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale ARAD,
Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale T ..  Autoritatea
Nationala a Vamilor Bucuresti, Directia Generala a Finantelor Publice Timis
solicitand ca, prin hotararea ce se va pronunta sa se dispuna anularea, ca
nelegale, a Deciziei nr...  emisa de Directia Judeteana pentru Accize §i
Operatiuni vamale ARAD, comunicata la data de  22.04.2008, prin care a fost
obligat la plata unei sume  in valoare de  ..lei cu titlu de taxe vamale si
penalitati  de intarziere; a Deciziei nr.1695/209/20.09.2008 emisa de D.G.F.P.
Timis, comunicata la data de 03.10.2008, prin care a fost respinsa contestatia
reclamantului.
In motivarea in fapt a cererii a aratat ca, la data de .. Directia Judeteana pentru
Accize si Operatiuni Vamale Arad i-a comunicat actul administrate unilateral de
dispozitie contestat prin care a stabilit in sarcina sa o creanta bugetara in valoare
totala de ...lei reprezentand taxe vamale, TVA, majorari si penalitati de intarziere 
in temeiul unui titlu executoriu identificat sub forma Actului constatator nr... din
04.12.2001 emis de Biroul Vamal Nadlac.
In acest context mentioneaza faptul ca la data de 08.06.1997 a prezentat, spre
vamuire, la Biroul Vamal Nadlac, autoturismul proprietate personala, marca
M... identificat cu serie de sasiu nr... depunand totodata si documentele necesare
in vederea tranzitarii si deplasarii lui la vama de interior unde urmau sa fie
definitivate formalitatile vamale.
In scopul tranzitarii autoturismului la vama de destinatie sj pentru definitivarea
formalitatilor vamale biroul vamal de frontiera a emis Declaratia Vamala de
Tranzit -DVTz - nr.... dupa care autoturismul in cauza a fost transportat la Biroul
Vamal Timisoara pentru definitivarea operatiunilor vamale si acordarea
liberului de vama.
Aceasta operatiune a fost desavarsita iar autoturismul importat a fost
omologat si  inmatriculat  in circulatie.
Fata de masurile intreprinse de catre D.J.A.O.V. Arad,  in temeiul prevederilor
O.G. nr.'92/2003 privind Codul de procedura fiscala, la data de 13.05.2008
reclamantul a formulat Contestatie impotriva actului administrativ mentionat,
contestatie care a fost trimisa, la autoritatea administrativa mentionata, cu
scrisoare recomandata nr....
Prin Decizia nr. 1695/209/ 2008, comunicata la data de .. D.G.F.P. TIMIS a
respins contestatia formulata, ca fiind nemtemeiata, invocandu-se in acest sens,
argumentele de care s-a folosit si D.J.A.O.V. Arad cu ocazia emiterii actului
administrativ de dispozitie contestat, si anume faptul ca autoritatea



administrativa parata a stabilit  in mod legal obligatia fiscala in suma de ..00 lei
reprezentand majorari de intarziere si penalitati.
Din continutul acestei decizii nu rezulta nici un motiv sau o alta stare de fapt
care sa conduca aceasta autoritate administrativa spre dispozitia data si, totodata
nu rezulta nici un motiv si nici o proba care sa conduca autoritatea
administrativa spre masurile luate.
Dispozitivul acestei decizii mai confirma un alt aspect, demn de toata atentia si
anume ca, indiferent de argumentele  si documentele pe care le invoca o
persoana -fizica sau juridica -  in sustinerea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse, prin acte administrative, de autoritatile vamale, Serviciul
contestatii din cadrul D.G.F.P. Timis respinge actiunile formulate mentinand,
in totalitate, masurile nelegale dispuse de autoritatile vamale.
In sustinerea actiunii in contencios formulate invoca exceptia privind
prescrierea Dreptului Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale
ARAD de a stabili obligatii fiscale impotriva reclamantului, exceptie invocata in
conformitate cu prevederile art. 90 aliniat (1) si (2) din O.G. nr. 92/2003,
completata si republicata privind Codul de procedura fiscala.
Apreciaza reclamantul ca atat masurile dispuse de D.J.A.O.V. Arad prin actele
administrative contestate, cat si decizia emisa de Directia Generala a Finantelor
Publice Timis  in procedura administrativa prealabila sunt nemtemeiate §i
nelegale  infrucat a-fost obligat la plata unor drepturi varnale pentru un import
efectuat  in urma cu 11 (unsprezece) ani si, pe cale de consecinta, apreciaza ca
sunt ilegale actele administrative de dispozitie contestate fiind emise cu
incalcarea prevederilor art. 90 aliniat (1) si (2), din O.G. nr. 92/2003,
modificata si republicata privind codul de procedura  fiscala potrivit carora:
"Dreptul organului fiscal de a stabili obligatii fiscale se prescrie in termen de 5
ani, cu exceptia cazului in care legea dispune astfel. Termenul de prescriptie
a dreptului prevazut la aliniat (1) incepe sa curga de la data de 1 ianuarie a
anului urmator celui care s-a nascut creanta fiscala potrivit art. 23, daca legea
nu dispune astfel"

Avand in vedere aceste prevederi legale mentioneaza ca dreptul autoritatii
administrative parate Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni
Vamale Arad -de a stabili obiigatii fiscale in sarcina sa s-a prescris la data
de 01.01.2003, adica la un termen de 5 ani de zile de la data importului
autoturismului, import care s-a efectuat la data de 08.06,1997 conform D.V.
Tz...emisa de Biroul Vamal Nadlac. 
Fata de aceasta imprejurare a intervenit Prescrierea Dreptului Directiei
Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale Arad de a stabili obligatii
fiscale impotriva sa pentru un import efectuat in urma cu 11 ani de zile, motiv
pentru care exceptia invocata este intemeiata si, pe cale de consecinta solicita
sa fie admisa.



Pentru aceste motive solicita admiterea actiunii asa cum a fost formulata,
admiterea exceptiei privind prescrierea dreptului DJ.A.O.V. Arad de a stabili
obiigatii fiscale in sarcina sa si anularea actelor administrative contestate si
anularea drepturilor vamale stabilite, in valoare totala de .. lei.
In drept, se invoca prevederile Legii nr. 554 / 02.12.2004 privind
Contenciosul administrate, Legea 141/1997 privind Codul Vamal al
Romaniei, H.G. nr. 1114/2001 privind Regulamentul de aplicare a Codului
vamal al Romaniei si prevederile art. 90 aliniat (1) si (2), din O.G. nr.
92/2003.
In probatiune a depus xerocopii ale documentelor si inscrisurilor la care a
facut referire in continutul actiunii formulate, respectiv: Decizia nr... din ..
contestatia formulata in procedura administrativa prealabila si decizia nr.
11695/209/29.09.2008.
Parata Directia Generala a Finantelor Publice Timis a depus la dosarul cauzei
intampinare, prin care a solicitat respingerea actiunii formulate de G ..  ca
netemeinica si nefondata , solicitand mentinerea actelor administrative
atacate, pentru urmatoarele motive:
In urma unui import al unui autovehicul M.. organele vamale au stabilit
obiigatii vamale. In acest sens a fost intocmita declaratia vamala de tranzit
.. In anul 2001 a fost intocmit actul constatator nr... Titlul de creanta a fost
comunicat petentului la data de  ...
Deoarece nu si-a platit benevol obligatiile fiscale impotriva reclamantului s-a
inceput executarea silita. impotriva actelor de executare reclamantul a
formulat contestatie la executare ce a fost respinsa de Judecatoria Timisoara
prin sentinta ...
Ulterior, pentru neplata obligatiilor vamale s-au stabilit in sarcina
reclamantului accesorii in suma de .. lei. Impotriva acestor sume reclamantul
a formulat contestatie ce a fost respinsa prin decizia DGFP Timis
nr.1695/209/29.09.2008.
Referitor la motivele aratate in actiune a aratat parata D.G.F.P. TIMIS ca
exceptia dreptului de prescriere a dreptului de a stabili obiigatii in
sarcina reclamantului este nefondata. Prin actul administrativ ce face obiectul
prezentei contestatii nu s-au stabilit noi obligatii in sarcina reclamantului  ci s-au
calculat accesorii pentru niste drepturi vamale restante si stabilite in anul 2001.
Faptul ca s-au calculat accesorii la niste sume restante nu constituie stabilire de
noi drepturi. Potrivit Codului de procedura fiscala pentru creantele bugetare
neplatite  la termen se platesc accesorii compuse din dobanzi si penalitati.
Considera ca reclamantul cu rea credinta invoca aceasta exceptie atata timp cat i
s-a comunicat decizia de impunere  in anul 2001 si mai mult impotriva actelor de
executare a formulat o contestatie ce a fost respinsa de catre instanta de
judecata, instanta ce a mentinut actele de executare.



Asa cum a mai aratat, in mod eronat se ia ca data de raportare anul 1997 atata
timp cat exista deja o decizie de impunere iar prin noile acte administrative
emise nu se face altceva decat se calculeaza niste accesorii pentru o creanta
fiscala deja existenta.
Parata Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Timisoara, a
solicitat de asemenea prin intampinare respingerea actiunii formulata de
contestator si mentinerea ca temeinice si legale a Deciziei nr.
1695/209/29.09.2008 emisa de D.G.F.P. Timi§, si a Deciziei nr...emisa
DJ.A.O.V. Arad referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale.
A solicitat respingerea exceptiei privind prescrierea dreptului DJAOV Arad de
a stabili obligatii fiscale, exceptie invocata in conformitate cu prevederile art.90
alin. I si 2 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, Tntrucat
termenul de prescriptie aplicabil Tn cauza, este reglementat de art. 97 si 98 din
O.G. nr. 11/1996 privind executarea creantelor bugetare, in vigoare la data
nasterii dreptului de a cere executarea silita.
Inainte de implinirea termenului de prescriptie extinctiva organul vamal a
procedat la recuperarea debitului stabilit  in sarcina petentului prin executare
silita, emitand somatii, adrese de Tnstiintare, prin care se aduce la cunostinta
petentului ca figureaza in evidentele vamale cu debite restante, ceea ce a operat
o intrerupere a prescriptiei conform art. 16 si art. 17 din Decretul nr. 167/1958
privind prescriptia extinctiva si inceperea unui nou termen.
Termenul de prescriptie a dreptului organelor vamale de a stabili obligatii
vamale pentru un debit stabilit in anul 1997 incepe sa curga de la data de 1
ianuarie a anului urmator celui in care s-a nascut creanta fiscala respectiv, 1
ianuarie 1998, astfel, termenul de 5 ani privind dreptul organelor de control de
a stabili obligatii fiscale suplimentare se  implinea la data de 31.12.2002.
Aceasta prescriptie extinctiva a fost intrerupta de emiterea Somatiei nr. ..in baza
OG nr. 11/1996 privind executarea creantelor bugetare,  in conditiile in care
termenul de prescriptie pentru anul 1997 a fost  implinit la data de 31.12.2002.
Termenul de prescriptie de 5 ani s-a intrerupt la data incheierii somatiei emisa in
procedura de executare, conform art. 145 din O.G. nr.92/2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala, unde se precizeaza ca: „ executarea silita
incepe prin comunicarea unei somatii".
Autoritatea vamala a actionat inlauntrul termenului de prescriptie prin emiterea
Somatiei nr....24.09.2002'comunicata in data de 26.09.2002 si'in baza art. 133
alin. I din OG nr.92/2003 republicata, a procedat la instituirea masurii
obligatorii de ipotecare a imobilului apartinand debitorului, fapt comunicat
Oficiului Judetean de Cadastru prin adresa nr.9069/2006. Masura asiguratorie
de ipotecare a imobilului a fost contestata prin depunerea si inregistrarea
contestatiei sub nr...la  Judecatoria Timisoara.



Prin Sentinta civila nr... pronuntata de Judecatoria Timisoara s-a respins ca
neintemeiata contestatia la executare silita formulata de catre petent.
Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Timisoara a emis
o noua somatie, nr... comunicata debitorului in data de .. debitorul nu a
achitat debitul pentru care a fost somat si in baza prevederilor
art.44,108,109,137 din O.G. nr.92/2003, republicata, a fost emisa
Decizia nr... referitoare la obligatiile de plata accesorii prin care se
reactualizeaza majorarile si penalitatile de intarziere pentru debitele
stabilite prin actul constatator nr...
Autoritatea vamala a respectat termenele procedurale, iar dreptul de a stabili
obligatii fiscale nu este prescris, astfel ca legal a stabilit obligatia fiscala in
suma de .. lei reprezentand accesorii prin Decizia nr....
Prin actul constatator nr... s-au recalculat drepturile vamale de import ca
urmare a acordarii neintemeiate a regimului vamal preferential pentru
autoturismul importat si care nu a fost prezentat la vama de destinatie
stabilindu-se in sarcina petentului diferente in plus in suma de .. lei
reprezentand taxe vamale si TVA.
Petentul nu si-a achitat in termenul de scadenta obligatiile vamale calculate,
motiv pentru care au fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere.
Sustinerea petentului ca autoturismul in cauza a fost prezentat la biroul vamal
pentru definitivarea operatiunilor vamale si acordarea liberului de vama nu
are relevanta in sustinerea cauzei deoarece titularul regimului de tranzit nu
prezinta nici un document care sa dovedeasca indeplinirea obligatiei de a
definitiva operatiunea de indigenare a autoturismului.
Avand in vedere considerentele mentionate mai sus solicita respingerea ca
neintemeiata a contestatiei formulate de reclamant.
Prin concluziile scrise depuse la dosarul cauzei, reclamantul a aratat ca la
data de 22.04.2008 Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale
Arad i-a comunicat actul administrativ unilateral de dispozitie contestat prin
care a stabilit in sarcina reclamantului o creanta bugetara in valoare totala
de .. lei reprezentand taxe vamale, TVA, majorari si penalitati de intarziere in
temeiul unui titlu executor identificat sub forma Actului constatator nr. .. din
04.12.2001 emis de Biroul Vamal Nadlac, judetul Arad.
A mentionat ca la data de ..autoturismul marca M... identificat cu serie de
sasiu nr... a fost instrainat de reclamant, prin vanzare - cumparare, catre
numitul R   domiciliat  in B ..  astfel cum rezulta din contractul de vanzare
-cumparare incheiat la T ..  la data de  ..
Fata de aceasta imprejurare, definitivarea operatiunilor vamale au cazut in sarcina
proprietarului bunului importat, fiind desavarsite de proprietarul autoturismului
din litigiu, din cunostintele subsemnatului rezultand faptul ca autoturismul
importat a fost omologat si inmatriculat in circulate.



A invocat exceptia privind prescrierea dreptului Directiei Judetene pentru
Accize si Operatiuni Vamale ARAD de a stabili obligatii fiscale impotriva sa,
exceptie invocata in conformitate cu prevederile art. 90 aliniat (1) si (2) din
O.G. nr. 92/2003, completata si  republicata privind Codul de procedura fiscala.

Pe fond a aratat ca titularul datoriei vamaie, daca exista, este proprietarui
autoturismului marca M.. identificat cu serie de sasiu nr. ..si nu reclamantul,
intrucat acesta a fost vandut.
Prin urmare este normal ca titularul creantei bugetare stabilite prin titiul
executor identificat sub forma actului constatator nr... emis de Biroul Vamal
Nadlac, judetul Arad sa fie proprietarui bunului introdus in tara si nu
reclamantul, Tntrucat obligatia definitivarii operatiunilor vamale cad in
sarcina proprietarului bunului importat si nu in sarcina transportatorului acestui
bun.
Argumentele invocate de Vama Arad in stabilirea noilor taxe vamale, cat si
motivatiile de care s-a folosit D.G.F.P. TIMIS cu ocazia mentinerii acestor
taxe sunt neintemeiate si nu au nici un fundament juridic legal, motiv pentru
solicita admiterea actiunii, anularea actelor administrative contestate si
exonerarea de plata taxelor vamaie imputate ca fiind nedatorate.
Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamaie Timisoara , Tn
numele si pentru ANV Bucuresti a depus note de sedinta, prin care a solicitat
respingerea actiunii formulata de contestator si mentinerea ca temeinice si
legale a Deciziei nr. 1695/209/29.09.2008 emisa de D.G.F.P. Timis, si a
Deciziei nr.4892/08.04.2008 emisa D.J.A.O.V. Arad referitoare la obligatiile
de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, reiterand motivele invocate de
D.R.A.O.V. Timisoara .
Prin sentinta civila nr. .. pronuntata m dosar nr... Tribunalul
Timis a respins cererea formulata de reclamantul G..in contradictoriu cu
paratii Directia Judeteana Pentru Accize si Operatiuni Vamale Arad, Directia
Regionala Pentru Accize si Operatiuni Vamale Timisoara, Autoritatea
Nationala a Vamilor Bucuresti si Directia Generala a Finantelor Publice
Timis -avand ca obiect anulare act administrativ. Pentru a hotari astfel,
tribunalul a retinut  in esenta urmatoarele: 
Reclamantul prin actiunea de fata a inteles sa conteste decizia nr...emisa de
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Arad, respectiv
decizia nr. 1695/209/2008 emisa de Directia Generala a Finantelor Publice
Timis, solicitand anularea acestora ca fiind nelegale.
Prin decizia nr... au fost stabiiite de catre D.J.A.O.V. Arad, in sarcina
reclamantului, obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale pentru
perioada 09.08.2002-31.12.2007, respectiv penalitati de intarziere si majorari,
calculate in raport de actul constatator nr...-Nadlac, in suma de .. lei. in
urma acestei decizii, reclamantul a formulat contestatie ce a fost



solutionata de D.G.F.P. Timis prin decizia nr. 1695/209/2008, in sensul
respingerii acesteia.

In sustinerea cererii de fata, reclamantul invoca prescrierea dreptului de a
stabili obligatii fiscale, avand in vedere data introducerii in tara a.
autoturismului si prevederile art. 90 alin. 1 si 2 din O.G. nr. 92/2003.
La data de ..1997, reclamantul s-a prezentat la Biroul Vamal Nadlac, in
vederea plasarii sub regim de tranzit vamal, a autoturismului marca M..
identificat cu serie de sasiu .. intocmindu-se declaratia vamala de tranzit.
Reclamantul nu s-a prezentat in vederea incheierii operatiunii de tranzit,
tranzitul fiind neconfirmat. La data de 14.12.2001 s-a intocmit actul
constatator nr...pentru drepturi vamale datorate ca urmare a regimului vamal
de tranzit neincheiat la termen, calculandu-se si majorari de intarziere. La data
do 24.09.2002 a fost emisa somatia nr. ..in baza O.G. nr. 11/1996-art. 97, 98 in
vigoare la data emiterii somatiei, executarea silita fiind demarata in termenul
de prescriptie de 5 ani de la data nasterii dreptului de a cere executarea silita,
acesta implinindu-se la data de 31.12.2002. In vederea executarii creantei, s-a
luat inclusiv masura asiguratorie de ipotecare a imobilului proprietatea
reciamantului. Acesta a    formulat  contestatie   la   executare,   ce   a   fost   
respinsa   prin   sentinta   civila   nr...  a Judecatoriei Timisoara. Ca urmare a
acestei hotarari,    D.J.A.O.V. Arad a emis o noua somatie nr... in baza art.
145 raportat la prevederile art. 133  din O.G. 92/2003, intrerupatoare de
prescriptie. Apoi pentru ca reclamantul nu a achitat debitul, in baza art.119
si 86 din O.G. 92/2003 a fost emisa decizia nr.... privind reactualizarea
majorarilor si penalitatilor de intarziere stabilite prin  actul constatator nr...

Prevederile legale invocate de catre reclamant stipuleaza ca
dreptul organului fiscal de a stabili obligatii fiscale se prescrie  in termen de
5 ani, termen ce incepe sa curga de la data de 1 ianuarie a anului urmator
celui in care s-a nascut creanta  fiscala.
Asa cum s-a aratat, obligatiile fiscale au fost stabilite in termenul legal
iar datorita faptului ca acestea nu au fost achitate la scadenta, au fost
calculate majorari si penalizari de intarziere dupa ce au fost efectuate mai
multe acte intrerupatoare de prescriptie.

In  consecinta   instanta  a   respins  sustinerile   reciamantului  potrivit
 carora deciziile contestate sunt ilegale, deoarece obligatiile fiscale sunt
prescrise  Reclamantul a mai sustinut ca intre timp a instrainat
autoturismul si deci obligatia  achitarii   sumelor  stabilite  prin  decizia   
nr....iii   revine   noului  proprietar.
Instanta a respins si aceasta sustinere a reciamantului deoarece acesta a fost

titularul operatiunii de tranzit asa cum rezulta din declaratia vamala si din
toate actele  aflate la dosar, acesta se face vinovat de neachitarea



obligatiilor vamale iar faptul ca  a instrainat autoturismul nu are relevanta  in
cauza.

Impotriva acestei hotarari a formulat recurs reclamantul G ..solicitand
admiterea recursului asa cum este formulat, ca fiind intemeiat si fondat,
modificarea,  in tot, a Sentintei civile nr...  pronuntata in dosar nr. ..
rejudecarea cauzei in fond si admiterea actiunii  in contencios formulata de
reclamant  in temeiul Legii nr. 554/02.12.2004, anularea Deciziei Nr...din
08.04.2008 emise de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni
Vamale Arad si a Deciziei nr. 1695 / 209 din data de 29.09.2008 emisa de
D.G.F.P. TIMIS ca fiind neintemeiate.
In motivarea recursului se arata ca prin hotararea data in solutionarea acestei
cauze, in speta Sentinta civila nr... pronuntata in dosar nr... instanta de
judecata a respins actiunea formulata mentinand actele administrative
contestate si masurile dispuse de autoritatile administrative mentionate.
Pentru a dispune astfel instanta de fond a apreciat ca exceptia invocata
privind prescriptia dreptului Directiei Judetene Pentru Accize si Operatiuni
Vamale Arad de a stabili obligatii fiscale impotriva reclamantului este
neintemeiata pentru motivele invocate de parate in continutul intampinarilor
formulate, Tribunalul Timis nemotivand hotararea sub acest aspect.
Avand ca reper prevederile art. 304 pet. 9 si 304 indice 1 din Codul de
procedura civiia aprecieza ca hotararea judecatoreasca atacata este nelegala,
fiind data cu aplicarea gresita a legii,
Se mentioneaza faptul ca la data de  .. 1997 a prezentat, spre vamuire, la
Biroul Vamal  Nadlac, autoturismul proprietate personala, marca M ..,
identificat cu serie de sasiu nr...  depunand totodata si documentele necesare
in vederea tranzitarii si deplasarii lui la vama de interior unde urmau sa fie
definitivate formalitatile vamale, in scopul tranzitarii autoturismului la vama de
destinatie si pentru definitivarea formalitatilor vamale biroul vamal de frontiera
a emis Declaratia Vamala de Tranzit - DVTz - nr... dupa care autoturismul in
cauza a fost transportat la Biroul Vamal Timisoara pentru definitivarea
operatiunilor vamale si acordarea liberului de vama.
Referitor la exceptia privind prescrierea dreptului Directiei Judetene pentru
Accize si Operatiuni Vamale ARAD de a stabili obligatii fiscale impotriva
reclamantului exceptie invocata in conformitate cu prevederile art. 90 alin. (1) si
(2) din O.G. nr. 92/2003, completata si republicata privind Codul de procedura
fiscaia, apreciaza ca atat masurile dispuse de D.J.A.O.V. Arad prin actele
administrative contestate, cat si decizia emisa de Directia Generala a Finantelor
Publice Timis in procedura administrativa prealabila sunt nemtemeiate si
nelegale  intrucat a fost obligat la plata unor drepturi vamale pentru un import
efectuat in urma cu 11 (unsprezece) ani si, pe cale de consecinta, aprecieaza ca
sunt ilegale actele administrative de dispozitie contestate fiind emise cu



incalcarea prevederilor art. 90 aliniat (1) §i (2), din O.G. nr. 92/2003, modificata
si republicata privind codul de procedura fiscala
Prin actele administrative de dispozitie contestate autoritatile administrative
parate au stabilit in sarcina reclamantului creante bugetare peste termenul de 5 ani
stabilit de  incalcandu-se astfel prevederiie legale mai sus invocate.
Tribunalul Timis facand o aplicare gresita a prevederilor O.G. nr. 92/2003 a
pronuntat o hotarare judecatoreasca nelegala, apreciind ca autoritatile
administrative parate au emis actele administrative contestate cu respectarea
exigentelor legale cu toate ca, din probatoriul administrat in cauza, rezulta, cu
puterea evidentei, ca taxele fiscale stabilite in sarcina recurentului prin actul
administrativ de dispozitie contestat  in prezenta actiune sunt nelegale.
In drept,   in sustinerea cererii de recurs invoca prevederiie art. 304 pct. 9, 304
indice 1 din Codul de procedura civila, prevederile Legii nr. 554 / 02.12.2004
privind Contenciosul administrativ, Legea 141/1997 privind Codul Vamal al
Romaniei, H.G. nr. 1114/2001 privind Regulamentul de aplicare a Codului
Vamal al  Romaniei si prevederile art. 90 aliniat (1) si (2), din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala.

Prin intampinare Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale
Timisoara, a solicitat respingerea recursului formulat de contestator si mentinerea
ca temeinica si legala a Sentintei civile nr... pronuntata de Tribunalul Timis in
dosar nr.....
In considerentele intampinarii, referitor la exceptia invocata de reclamant
privind prescrierea dreptului DJAOV Arad de a stabiii obligatii fiscale,
exceptie invocata in conformitate cu prevederile art.90 alin.l si 2 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, solicita respingerea acestei
exceptii  intrucat termenul de prescriptie aplicabil  in cauza, este reglementat de
O.G. nr.ll/1996 privind executarea creantelor bugetare, in vigoare la data nasterii
dreptului de a cere executarea silita care la art.97 §i art.98 precizeaza:
Art.97,, Termenele de prescriptie a dreptului de a cere executarea silita privind
creanta bugetara incep la data cand potrivit legii se naste acest drept."

Art.98,, Dreptul de a cere executarea silita a creantelor bugetare se prescrie dupa
cum urmeaza :
a)in termen de 5 ani de la data nasterii dreptului de a cere executarea silita
pentru creantele bugetare provenind din impozite, taxe, alte contributii
stabilite potrivit legii, precum si din majorarile aferente inainte de implinirea
termenului de prescriptie extinctiva organul vamal a procedat la recuperarea
debitului stabilit in sarcina petentului prin executare silita, emitand somatii,
adrese de istiintare prin care se aduce la cunostinta petentului ca figureaza in
evidentele vamale cu debite restante, ceea ce a operat o intrerupere a prescriptiei



conform art. 16 si art. 17 din Decretuf nr. 167/1958 privind prescriptia
extinctiva si mceperea unui nou termen.
Termenul de prescriptie a dreptului organelor vamale de a stabili obligatii
vamale pentru un debit stabilit in anul 1997 incepe sa curga de la data de 1
ianuarie a anului urmator celui in care s-a nascut creanta fiscala respectiv, 1
ianuarie 1998, astfel, termenul de 5 ani privind dreptul organelor de control de
a stabili obligatii fiscale suplimentare se implinea la data de 31.12.2002,
Aceasta prescriptie extinctiva a fost intrerupta de emiterea Somatiei
nr... in baza OG nr. 11/1996 privind executarea creantelor bugeta're, in conditiile
in care termenul de prescriptie pentru anul 1997 a fost implinit la data de
31.12.2002.
Termenul de prescriptie de 5 ani s-a intrerupt la data incheierii somatiei emisa m
procedure de executare, conform art. 145 din O.G. nr.92/2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala, unde se precizeaza ca:,, executarea silita
Tncepe prin comunicarea unei somatii."
Autoritatea vamala a actionat inlauntrul termenului de prescriptie prin emiterea
Somatiei nr...comunicata in data de 26.09.2002 si in   baza art.133 alin. I din OG
nr.92/2003, republicata, a procedat la instituirea masurii obligatorii de ipotecare
a imobilului apartinand debitorului fapt comunicat Oficiului Judetean de
Cadastru prin adresa nr...
Masura asiguratorie de ipotecare a imobilului a fost contestata prin depunerea si
inregistrarea contestatiei sub nr...la Judecatoria Timisoara.
Prin Sentinta civila nr.... pronuntata de Judecatoria Timisoara s-a respins ca
neintemeiata contestatia la executare silita formulata de catre petent.
Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Timisoara a emis o
noua somatie nr.... comunicata debitorului  in   data de ... debitorul nu a achitat
debitul pentru care a fost somat si in baza prevederilor art.44,108,109,137 din
O.G. nr.92/2003, republicata, a fost emisa Decizia nr... referitoare la
obligatiile de plata accesorii prin care se reactualizeaza majorarile si
penalitatile de intarziere pentru debitele stabilite prin actul constatator nr. ...
Autoritatea vamala a respectat termenele procedurale, iar dreptul de a stabili
obligatii fiscale nu este prescris, astfel ca legal a stabilit obligatia fiscala in
suma de .. lei reprezentand accesorii prin Decizia nr....
Prin actul constatator nr... s-au recalculate drepturile vamale de import ca urmare
a acordarii neintemeiate a regimului vamal preferential pentru autoturismul
importat si care nu a fost prezentat la vama de destinatie stabilindu-se  in  
sarcina petentului diferente  in  plus  in suma de .. lei reprezentand taxe vamale si
TVA.
Petentul nu si-a achitat in termenul de scadenta obligatiile vamale calculate,
motiv pentru care au fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere.
Parata Directia Finantelor Publice Timis, a formulat intampinare prin care a
solicitat respingerea recursului formulat si mentinerea in totalitate a sentintei



civile nr... ca fiind temeinica si legala in sensul respingerii actiunii ca
netemeinica si mentinerii Deciziei nr. 1695/209/29.09.2008 emisa de D.G.F.P.
Timis privind solutionarea contestatiei prealabile si anularea Deciziei de
impunere nr...emisa de Directia Judeteana peritru Accize si Operatiuni Vamale
Arad.
In considerenteie intampinarii se arata ca la data de ...1997, reclamantul s-a
prezentat la Biroul Vamal   Nadrag, in vederea plasarii sub regim de tranzit vamal,
a autoturismului marca M.. intocmindu-se dedaratia vamala de tranzit.
Reclamantul nu s-a prezentat in vederea incheierii operatiunii de tranzit,
tranzitul fiind neconfirmat. La data de 14.12.2001 s-a intocmit actul constatator
nr.... pentru drepturi vamale datorate ca urmare a regimului vamal de tranzit
neincheiat la termen, calculandu-se si majorari de intarziere. La data de
24.09.2002 a fost emisa,  in consecinta, somatia nr...in baza OG 11/1996 art. 97,
98 in vigoare la aceea data, executarea silita fiind demarata in termenul de
prescriptie de 5 ani de la data nasterii dreptului de a cere executarea silita,
acesta fiind  implinit la data de 31.12.2002,  intrucat executarea silita  incepe
prin emiterea somatiei, termenul fiind  intrerupt prin acest act.
In vederea executarii creantei s-a luat si masura asiguratorie de ipotecare a
imobilului proprietatea reclamantului  impotriva acestei masuri, debitorul a
formulat contestatie la executare ce a fost respinsa prin SC .. a Judecatoriei
Timisoara.
Urmare acestei  hotarar i  D.J.A.O.V. Arad a emis o noua somatie
nr...in baza art.145 raportat la prevederile art.133 din OG 92/2003, data la care
s-a  intrerupt din nou prescriptia.
De asemenea,  intrucat plata nu a fost efectuata la scadenta, in baza art. I 19 si 86
din OG 92/3003,  in vigoare la aceea data, a fost emisa decizia nr... privind
reactualizarea majorarilor si penalitatilor de  intarziere stabilite prin actul
constatator nr. ...
Analizand hotararea recurata prin prisma motivelor de recurs invocate, a
probelor administrate si a dispozitiilor legale incidente, inclusiv art... Cod
procedura civila, si vazand ca nu sunt incidente disp. Art. 306 alin. 2 C. pr.
Civila, instanta constata ca recursul formulat este nemtemeiat, urmand a fi
respins pe acest considerent, dupa cum urmeaza:
Recurentul arata ca instanta de fond a apreciat ca exceptia invocata privind
prescriptia dreptului Directiei Judetene Pentru Accize si Operatiuni Vamale Arad
de a stabili obligatii fiscale  impotriva sa este nemtemeiata, insa fara a motiva
hotararea sub acest aspect, aparare ce nu poate fi primita de catre Curte, intrucat
exceptia invocata a fost analizata in fapt si in drept de catre instanta de fond iar
hotararea pronuntata este in concordanta cu probatoriul administrat  in cauza,
fiind astfel temeinica si legala.
Judecatorul are obligatia pe care o impune art. 6 paragraful 1 din C.E.D.O
instantelor nationale de a-si motiva deciziile, insa aceasta nu presupune



existenta unui raspuns detaliat la fiecare argument (Hotararea Perez,
paragraful 81; Hotararea Van der Hurk, p. 20, paragraful 61; Hotararea Ruiz
Tonya, paragraful 29; a se vedea, de asemenea, Decizia Jahnke §i Lenoble
'impotriva Frantei, Cererea nr. 40.490/98, CEDH 2000-IX),
De altfel, lipsa motivarii sau motivarea insuficienta a hotararii nu atrage
nulitatea acesteia, desi  in speta nu se poate vorbi de o lipsa de motivare, cata
vreme instanta de control judiciar identifica considerentele ce au dus la
pronuntarea solutiei instantei de fond, cu atat mai mult cu cat acest motiv al
nemotivarii hotararii nu se regaseste  printre motivele prevazute la art. 304 C. pr.
Civila.
in ceea ce priveste fondul, Curtea constata ca la data de 08.06.1997,
reclamantul s-a prezentat la Biroul Vamal Nadrag, in vederea plasarii sub regim
de   tranzit vamal, a autoturismului marca M ..intocmindu-se declaratia vamala
de tranzit, insa reclamantul nu s-a mai prezentat in vederea incheierii
operatiunii de tranzit, tranzitul fiind neconfirmat.
La data de 4.12.2001 s-a intocmit actui constatator nr... aflat la fiia 14 din
dosar fond pentru drepturi vamale datorate ca urmare a regimului vamal
de tranzit neincheiat la termen, calculandu-se si majorari de  intarziere.
In baza acestui act la data de 24.09.2002 a fost emisa, in baza OG 11/1996
art.97, 98  in vigoare la aceea data, somatia nr.... aflata la fila 53 dosar fond,
executarea silita fiind demarata in termenul de prescriptie de 5 ani de la data
nasterii dreptului de a cere executarea silita, acesta fiind Tmplinit la data de
31.12.2002, intrucat executarea silita incepe prin emiterea somatiei, termenul
fiind Tntrerupt prin acest act.
In vederea executarii creantei s-a luat si masura asiguratorie de ipotecare a
imobilului proprietatea reclamantului. Impotriva acestei masuri, debitorul a
formulat contestatie la executare ce a fost respinsa prin SC .. a Judecatoriei
Timisoara, aflata la filele 49-52 din dosar.
Urmare  aces te i  ho tarar i  D.J .A.O.V.  Arad  a  emis  o  noua
somat ie  nr... (fila 46 dosar fond) in baza art.145 raportat la prevederile
art.133 din OG 92/2003, data la care s-a intrerupt din nou prescriptia.
intrucat plata nu a fost efectuata la scadenta, in baza art. I 19 si 86 din OG
92/3003, in vigoare la aceea data, a fost emisa decizia nr...privind
reactualizarea majorarilor si penalitatilor de intarziere stabilite prin actul
constatator nr.....
Prin aceste somatii s-a intrerupt termenul de prescriptie, astfel ca Autoritatea
vamala a respectat termenele procedural, iar dreptul de a stabili obligatii
fiscale nu este prescris, astfel ca legal a stabilit obligatia fiscala in suma
de .. lei reprezentand accesorii prin Decizia nr....
Prin actui constatator nr... s-au recalculate drepturile vamale de import ca
urmare a acordarii nemtemeiate a regimului vamal preferential pentru
autoturismul importat si care nu a fost prezentat la vama de destinatie



stabilindu-se in sarcina recurentului diferente  in plus  in suma de  ... lei
reprezentand taxe vamale si TVA.
in speta nu sunt incidente motivele de modificarea a hotararii prev. De art. 304
pet. 9 C. pr. Civila.

Vazand ca nu s-au solicitat cheltuieli de judecata.
PENTRU ACESTE MOTIVE, IN NUMELE LEGII DECIDE
Respinge recursul declarat de reclamantul G ..  impotriva sentintei civile nr.
.. pronuntata de Tribunalul Timis  in dosar nr...
Irevocabila.
 Pronuntata  in sedinta publica azi,  ....

PRESEDINTE JUDECATOR
JUDECATOR




